
 

 

                           Comune di Platania 
          Provincia di Catanzaro 

                                                                              Via Roma, 18 – Tel. 0968/205010 -  Fax 0968/205910 

 Sito internet: www.comune.platania.cz.it                                               IL SINDACO 

     Pec - info.platania@asmepec.it 

 

 

ORDINANZA n.  78  del 7 novembre 2020  
 

Ulteriori misure urgenti in materia di contenimento e gestione  

dell'emergenza epidemiologica da COVID‐19. 

Chiusura uffici comunali dal 9 al 20 novembre 2020 

 

  IL SINDACO 

Viste le leggi, i decreti-legge e i D.P.C.M. emanati dal 23/2/2020 alla data odierna, relativi alle “Misure 

urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

Viste le delibere del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 e del 29/7/2020, con le quali è stato 

dichiarato e prorogato lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 

all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

Visto il decreto-legge 7 ottobre 2020, n. 125, recante “Misure urgenti connesse con la proroga della 

dichiarazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 e per la continuità operativa del 

sistema di allerta COVID, nonché per l’attuazione della direttiva (UE) 2020/739 del 3 giugno 2020.”, e in 

particolare l’articolo 1, comma 1, che proroga al 31 gennaio 2021 lo stato emergenziale; 

Visto l’art. 3 del D.P.C.M. del 3/11/2020 e l’ordinanza del Ministro della salute del 4/11/2020 che ha 

individuato la Regione Calabria tra quelle che si collocano in uno “scenario di tipo 4” e con un livello di 

rischio “alto”; 

Visto l’articolo 263, del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge di 

conversione 17 luglio 2020, n. 77 e, in particolare, il comma 1, il quale prevede che “al fine di assicurare la 

continuità dell'azione amministrativa e la celere conclusione dei procedimenti, le amministrazioni di cui 

all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, adeguano l'operatività di tutti gli 

uffici pubblici alle esigenze dei cittadini e delle imprese connesse al graduale riavvio delle attività 

produttive e commerciali. A tal fine, fino al 31 dicembre 2020, in deroga alle misure di cui all'articolo 87, 

comma 1, lettera a), e comma 3, del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 24 aprile 2020, n. 27, organizzano il lavoro dei propri dipendenti e l'erogazione dei servizi 

attraverso la flessibilità dell'orario di lavoro, rivedendone l'articolazione giornaliera e settimanale, 

introducendo modalità di interlocuzione programmata, anche attraverso soluzioni digitali e non in presenza 

con l'utenza, applicando il lavoro agile, con le misure semplificate di cui al comma 1, lettera b), del 

medesimo articolo 87, al 50 per cento del personale impiegato nelle attività che possono essere svolte in 

tale modalità”; 

Dato atto che, alla luce dell’evolversi dell’emergenza epidemiologica da COVID–19 e del continuo 

aumento dei contagi sull’intero territorio nazionale e regionale, si ritiene fornire agli Uffici tutte le 

indicazioni necessarie a garantire l’adeguamento dell’organizzazione interna dell’Ente ai più recenti 

interventi legislativi, nonché la tutela del personale dipendente e dell’utenza dal rischio di contagio; 

Ritenuto che per tali motivi si rende opportuno e necessario, come previsto alla lettera i) dell’art. 3 del 

sopracitato D.P.C.M., limitare la presenza del personale nei luoghi di lavoro e assicurare esclusivamente le 

http://www.comune.platania.cz.it/


 

 

attività che si ritengono indifferibili, di chiudere al pubblico gli uffici comunali nel periodo dal 9 novembre 

al 20 novembre 2020;   

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 03 novembre 2020 emanato al fine di 

contenere la diffusione del virus Sars-CoV2; 

Richiamato il comma 4, dell’art. 50, del D. Lgs, 18 agosto 2000, n. 267; 

 

O R D I N A 

 

Per i motivi esposti in premessa, di disporre la chiusura al pubblico degli uffici siti nel Municipio 

del Comune di Platania nelle giornate comprese tra lunedi 9 novembre e venerdì 20 novembre 2020. 

Di adottare, conseguentemente, sulla scorta del quadro normativo di riferimento e riportato nelle 

premesse, le seguenti modalità di accesso ai servizi comunali da parte dell’utenza: 

▪ Per le sole richieste e rilascio di certificazione e/o segnalazioni urgenti ed indifferibili è possibile 

telefonare, durante gli orari d’Ufficio, al seguente numero 0968/205010;  

▪ Per contattare il Sindaco: 338/7199217. 

▪ E’ possibile, inoltre, effettuare segnalazioni e comunicazioni telematicamente all’indirizzo PEC 

dell’Ufficio protocollo del Comune protocollo.platania@asmepec.it che sarà giornalmente 

consultato. 

Di stabilire, per gli uffici e servizi comunali, le seguenti modalità organizzative: 

- la posta sarà protocollata giornalmente negli orari d’ufficio o comunque in altri giorni e/o fasce 

orarie qualora dovesse essere necessario per la protocollazione di corrispondenza ritenuta urgente o 

correlata all’emergenza COVID-19. 

- Le PEC dell’ufficio protocollo, del Sindaco e del Segretario comunale, saranno consultate e lette 

ogni giorno, mediante web mail, dal dipendente addetto, il quale, ravvisato l’eventuale carattere 

d’urgenza, ne riferirà telefonicamente o tramite canali di messaggistica, al Sindaco ed al rispettivo 

Responsabile di Servizio;  

- i responsabili dei servizi e gli altri dipendenti che utilizzano caselle di posta elettronica dovranno 

controllare giornalmente le proprie caselle, PEC e ordinaria, inviando la corrispondenza alla PEC 

dell’ufficio protocollo per la necessaria protocollazione. 

Di stabilire che saranno garantiti i servizi esterni sul territorio. 

Di affiggere la presente ordinanza mediante apposito avviso all’ingresso del Municipio.  

 

DISPONE 

Il contenuto della presente ordinanza sarà reso pubblico mediante pubblicazione all’Albo Pretorio 

online, notificata alle Forze dell’Ordine presenti sul territorio comunale e trasmessa alla Prefettura di 

Catanzaro e alla Presidente della Regione Calabria.  

   

AVVISA 

Chiunque ne abbia interesse, che avverso la presente ordinanza è ammesso altresì ricorso al T.A.R. o, 

in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nel termine rispettivamente di 60 e 

120 giorni dalla piena conoscenza del provvedimento.  

E’ fatto obbligo, a chiunque spetti, di osservare e di fare osservare la presente ordinanza. 

 

Platania, 7 novembre 2020 

Prot. n. 5290  

 Il Sindaco 

F.to Michele Rizzo 

 

Ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D.Lgs. n. 39/93, la firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa, sul documento prodotto dal 

sistema automatizzato, del nominativo del soggetto responsabile. 

mailto:protocollo.platania@asmepec.it

